[bookmark: _GoBack]2013兩岸溝通障礙學術研討會第一次籌備工作會議記錄
一、時間：民國102年6月3日中午12：00 起
二、地點：國立臺灣師範大學特教系230會議室
三、主席：杞昭安理事長                         記錄：翁素珍
四、出席人員：
籌備委員：林寶貴、胡冠璋、錡寶香、韓福榮、楊雅惠(請假)、
　　　　　翁素珍、林麗慧、李榮輝(請假)、蘇芳柳(請假)。
列席人員：胡心慈、王美芳、郭秉華、李詠珊
五、主席報告：
1. 感謝各位籌備委員撥冗蒞臨第一次籌備工作會議。
1. 第四屆第三次理監事會議記錄請確認（如附件一）。
1. 報告第四屆第三次理監事會議後至目前捐款情形。
呂淑美10000、朱經明5000、李芃娟5000、曹純瓊5000、林玉霞3200、蘇芳柳1000、
錡寶香1000、黃玉枝1000、楊雅慧1000、杞昭安1000、林寶貴50000。
1. 林寶貴教授已向教育部及台北市政府教育局申請經費，本人也同時向新北市、台中市、台南市、高雄市政府教育局提出申請、如獲得補助擬將該單位列為指導單位。
1. 5/31日完成國稅局報稅工作。
六、林常務理事報告：
1. 今天第一次召開籌備工作會議，我先介紹今天出席的籌備委員和列席指導的協辦單位代表。
2. 四月上旬向教育部學特司及台北市教育局提出今年研討會經費補助的申請，已獲得台北市教育局楊科長同意補助十萬元；但教育部可能要等到七月中才會通知。
3. 三月三日理監事後即發出國內外本年研討會開會通知，目前國內已有50人報名，大陸已有14人報名，另外廣州聾校還有10名左右也會來；國內50人中在全國特教通報網上報名者有12人(附件六)。請各位校長、教授們多鼓勵同仁、學生踴躍報名參加研討會，並發表論文。
4. 目前已收到理事長一篇論文，請各位委員向理事長看齊，踴躍投稿。
5. 今年研討會的籌備和接待工作要多偏勞北明胡校長的團隊多多幫忙。
6. 今年大陸的專題演講人按照上次理監事會議推薦人選順序詢問的結果，第一位鄧慧蘭教授已經同意。
7. 各場主持人及各項審查委員也均取得同意擔任；分組經驗分享人謝謝北明胡校長推薦何世芸主任，北智麗慧校長推薦林麗卿老師。
8. 北聰、中聰、南聰、文山等單位也都同意繼續協辦。
9. 謝謝北智林校長 五月三十一日接受溫州市陽光特殊學校顧校長的參訪。
10. 填寫台北大學寄來的：台北市與非營利組織協力現況、成果與課題問卷調查。
11. 今天早上張寧生教授來函要求另發綏化學院任海濱等四人參加今年研討會的邀請函。
七、討論提案：
　提案一：本年年會的活動計畫、議程，請再確認。
說明：1.如活動計畫及議程表（附件二）。
2.非會員是否提供論文集？可否投稿？
3.每篇論文發表要給予幾張證書？如重複要給多張嗎？
4.論文發表如果沒有那麼多篇，還需要準備四場嗎?沒有來報告的還要為他們張貼
　　　　　　 海報嗎?
  決議：1.非會員部分比照往年做法，歡迎投稿，但鼓勵入會。
        2.論文發表證書發各作者一張。
        3.未與會報告者，論文不予張貼海報。
        4.有12篇論文以上時提供四場，6-8篇則提供二場。
提案二：籌備工作項目及負責人，請再確認。
說明：各分組擬分秘書組、議事組、總務組、接待組、論文組等（如附件三）。
決議：1.請心慈老師擔任司儀及串場工作；
      2.請理事長找工讀生負責收費事宜。
      3.議事組及接待組今年請北明協助，主要的工作是研討會前一天上午要裝資料袋、下午
5:00以後布置會場、一星期前準備感謝狀、論文發表證書等工作。
提案三：本年研討會籌備工作進度，請再確認。
說明：各項工作項目及進度，請參考（如附件四）。
決議：照案通過。
提案四：研討會會議手冊及論文集封面，請再確認：
　　說明：如附件五。
　　決議：照案通過。
提案五：本年優秀聽障教師表揚活動初審時間及地點，請再確認。
　　說明：請科林公司說明。
　　決議：初審時間：9月14日上午十點，地點：科林公司(新北市中和路366號12樓捷運永
          安市場下)。
提案六：本年大陸特教參訪團行程，請討論
　　說明：請郭副總說明。
　　決議：9/27所有大陸團將抵達台北，9/28參加研討會、9/30及10/1.2(暫定)參觀學校(預定參觀北聰、北智、文山、南聰等校)，粗估總人數不超過50名，六月底大陸名單會較為明朗。
提案七：本会是否願意出版叢書或論文集，請討論。
　　說明：1.口吃治療專家何西哲老師四月初找我，希望學會幫他出版並出售口吃治療的書，
　　　　　  賣書的錢扣掉印製費後擬捐給學會。
　　　　　2.三民書局來電詢問去年研討會論文集要賣多少錢？
　　決議：1.可借用本會名義出版，但因本會無多餘人力處理銷售事宜，建議何西哲老師找出版
社經銷。
          2.今年論文集事先徵求作者同意後，po在學會網頁上供會員下載，請理事長先建構
　　　　　　網站。
提案八：中山醫大王南梅教授10月擬召開第三屆亞太地區聽語障礙學術研討會，邀請本會協
　　　　 辦，是否同意請討論。
　　說明：口頭說明
　　決議：在不需提供經費，可代po該會議訊息，提供logo及鼓勵會員參加的前提下，本會同意協辦。
提案九：溫州市特殊教育學會擬與中華溝通障礙教育學會結盟，是否同意請討論。
	說明：請參閱附件7。
	決議：原則上同意結盟，結盟內容可包括：交換特教刊物、經驗與特教相關訊息，協助特教培訓工作，歡迎參加溝通障礙研討會，其餘結盟細節提下次理監事會議討論。
提案十：第二次籌備工作小組會議時間、地點、出席人員，請討論。
說明：1.論文截止報名時間是8月6日。
　　　2.研討會報名截止時間是9月6日。
決議：時間：8/14(三)中午12：00，出席人員增加北明何世云主任。
八、臨時動議：林常務理事擔心不付出席費會影響理監事會議及籌備會議出席率，請大家再考慮
　　　　　　　是否恢復支付出席費。
	　　決議：没有通過
2